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التشريك



الْكِتَابِ   مِنَ   نَصٖيبا    اوُتُ۫وا



Hadis Tetkik/eri Dergisi (HTD) ____________________ _ 

ve yasaklar Allah'ın iradesi ve tercihi ile teşekkül eder. Dinde meşruiyetin kay
nağı Allah'ın insanla ilgili tercihleridir. Dini meşruiyet insanın insanla ilgili ter
cihleriyle eşitlenemez. Dinde Allah'ın insanla ilgili tercihlerine saygı duyulur. İn
sanın insanla ilgili tercihlerine saygı duyulmaz. Çünkü dinde, hayatın akışı ve 
düzenlenmesi ile ilgili tercih bildirme yetkisi Allah'a verilmiştir. Kur'an'da 
hududuilahi Allah'ın sınırlan terkibi, evlenme, boşanına ve miras hukuku ile il
gili ayetlerden sonra zikredilmiştir. Aile hukuku, Allah hakkı ile kul hakkının iç 
içe geçtiği bir hukuktur. Aile içinde kul hakkına riayet etmeyen ve kul hakkı eği
timi bulunmayanın toplumda kul hakkı hassasiyetinde bulunması beklenemez. 

Kur'an dahil hiçbir metnin 'tek şekilde' anlaşılına garantisi bulunmamakta
dır. Tüm metinler birden çok şekilde anlaşılabilir. Bu sebeple dini metinler, 'din' 
ile eşitlenemez. Dini metinle eşitlemek hayattan koparmaktır. Din öncelikle ha
yattır, Hz. Muhammed'in gittiği yoldur, onun çeşmesi, menbaı, kaynağı ve pına
rıdır. Hz. Muhammed'in yolu ve hayat tarzı metin yoluyla değil, insandan insana 
kuşaktan kuşağa intikal yoluyla günümüze kadar gelmiştir. "Sözlerin en güzeli 
Allah'ın kitabı, yolların en güzeli Hz. Muhammed'in yoludur" mealincieki hadis6 

bize ışık tutar. Sahilı-i Buhari'de Abdullah b. Mesud(r.a.)'ın sözü olarak geçen 
bu hadis, Sahih-i Müslim'de Cabir (r.a.)'ın rivayet ettiği bir merfü hadis olarak 
geçer. Sahilı-i Müslim'deki lafızda küçük bir farklılık bulunmaktadır: "Sözlerin 
en hayırlısı Allah'ın kitabı, yolların en hayırlısı Hz. Muhammed'in yoludur" şek
lindedir. Kur'an metni, Hz. Muhammed'in yolu ile yani hayat tarzı ile tebarüz 
etmiştir. V ahiy metinleri, Peygamber ( s.a. )'in uygulaması ile anlaşılır hale gel
miştir. 

Vahiy, ilahi kaynaklı cümlelerin ve söz dizilerinin toplamı ile eşitlenemez. 
Vahiy Allah'ın insanlara ve tarihe müdahalesidir. Kovandaki arıları bir arada tu
tan şeyin vahiy oluşu gibi bir mahalde insanlan bir arada tutan şey de vahiydir. 
Müslüman bir toplumda insanları bir arada tutan şey, helal ve haram hassasiyeti 
ve sahip olunan değerlerdir. Vahyin, topluma ve tarihe müdahalesinin tesirleri 
Hz. Peygamber'in hayatı ile sınırlı değildir, kıyametekadar sürecektir. Şimdi şu 
iki ayet mealini düşünelim: 

"Allah seni affetti. Fakat doğru söyleyenler sana iyice belli olup, sen yalancı
ları bilineeye kadar onlara niçin izin verdin?" (et-Tevbe 9/43) 

"Andolsun ki o ağacın altında sana biat ederlerken Allah, o mürninlerden razı 
olmuştur. Kalplerinde olanı bilmiş, onlara güven duygusu vermiş ve onları pek yakın 
bir fetihle ödüllendirmiştir." (el-Feth 48/18) 

Birinci zikredilen ayette ikaz ve uyan vardır. Sonra gelen ayette ise takdir ve 
tebrik vardır. Vahyin bir süreç olduğunu anlamak için bu iki ayet bile kafidir. 
Vahyin muhatabı Hz. Peygamber'in şahsında İslam toplumudur. Vahiy yoluyla 

F.bu Abdiilah Muhammed b. İsınail b. İbrahim cl-Cu'fı Buhiri, el-Camiu's-sııhih (Bcyrut: 
Uaru İbn Kesir, 1987), "Edeh", 70; "İ'lisiiın", 2; Lhü'l-Hüseyn Müslim b. el-Hacd.c h. Müsliın 
el-Kuşeyfi Müsliın b. Hacciic, e!-Cr'imiu's-srıhih (Beyrut: D anı ihyai tiirasi'l-arabbiy, t.s.), "Cu
ınua", 13. 
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bu toplum eğitilmektedir. Eğitimin bir sürewç olduğu gibi vahiy de bir süreçtir. 
Abdullah b. Ömer (r.a.) diyor ki: 

"Biz Hz. Peygamber zamanında hanımlarımızla (ölçüsüz) konuşmak ve on
larla aşırı laübali olmaktan çekinirdik. Ne zaman Hz. Peygamber vefat etti, biz 
(rahat) konuşur olduk ve açıldık."7 Şimdi bu hadisi değerlendirmek lazımdır. Sa
habevahyin ne anlama geldiğinin farkındadır. Vahyin hayata müdahale ettiğinin 
farkındadır. Vahiy bir süreçti ve bu sürecin izleri sonraki nesillerde de devam 
etti. Ancak emaneti teslim alan her yeni nesilde kuvveti belirli bir miktarda 
azaldı. Nesiller boyu devam eden süreçte vahiy, ilahi kaynaklı söz dizilişlerin
den(ayetlerden) muktebes ahkiın-ı ilahiye ve o ahkamın tatbikatıdır. Bir misal 
verelim. Müslüman bir toplumda zinanın haramlığı ya da anne babaya karşı gel
menin haramlığı Kur'an okunarak öğrenilmiş bir bilgi değildir. Önceki kuşak
lardan İslam'ı tevarüs etmiş herhangi bir toplum ferdi, farzları da haramları da 
bilir. Toplumun tevarüs ettiği ve dikkate aldığı her bilgi, metin kaynaklı bilgi de
ğildir. İnsan fıtrat olarak helal ve haraını bilir. Hz. Peygamber (s.a.) "helal de as
lında belli, haram da bellidir" buyurmuştur.8 Toplumun maşeri vicdanı da helale 
ve harama vurgu yapar. Zina, cana kıymak ya da çocuk aldırmak, hırsızlık yap
mak gibi haramlar toplum tarafından 'bir metne bakılmaksızın' bilinirler. Siz hiç 
cana kıyma, zina, hırsızlık gibi konularda mezhep farklılığı duydunuz ya da oku
dunuz mu? Böyle bir şey asla olmamıştır. Dört mezhep iınamlarıınız (Allah hep
sinden razı olsun) temel farz ve haramlarda herhangi bir görüş ayrılığı içinde 
olmamıştır. D inin aslı da farzlar ve haramlardır. Şifahi kültürde vahiy, metin ol
maktan çok hüküm olarak anlaşılıyordu. Farzlar ve haramların hepsi de hüküm 
demekti. Farzlar ve haramlar madalyonun iki yüzü gibidir. Farzın terki haram, 
haramın terki farzdır. Şifahi kültürde farz ve haramlar biliniyor ve gereğine uy
gun bir hayat yaşanıyordu. 

Dini ınetinlerin nasıl amele ve uygulamaya dönüştürüldüğünün de dikkate 
alınınası gerekir. Bizden önceki nesillerin dini metinleri uygulamasına içtimal 
dindarlık dersek konu daha güzel anlaşılır. İçtimai dindarlık ve 'dinin tarihi ola
rak akışı' dikkate alınmadan dini metinler üzerinden yapılan çıkarımlar 'yorum' 
kargaşasına sebep olmaktadır. Din, uygulanmadığı sürece sadece nazaridir. Hal
buki dinin hem nazari, hem de ameli kısmı vardır. Toplumsal kabule ve içtimai 
amele dönüşmeyen din, 'felsefe' olarak isiınlendirilıneye daha uygundur. Dinin 
felsefeden farkı, amele dönüşmesi ve içtimai kabul görmesi, nesilden nesile inti
kal süreci yaşaınasıdır. Din önce gelen neslin sonra gelen nesle aktardığı, içinde 
ibadetler, dinin ruhuna uygun adetler ve eınirlere uyma ve yasaklardan kaçın
manın tatbikata dönüştürüldüğü bir hayattır. Din, içtimai bir hayattır. Burada 
nesiller arası kültür intikalini örf, adet, gelenek ve görenek intikalini dikkate al-

Buhari, el-Cômiu's-sahih, "Nikah", 80. 

Bulüri, el-Camiu 's-sahih, "lınan", 37; Müsliın b. Haccac, ei-Camiu's-sahih, "Müsakat", 107. 
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kitabını kabul etmiş bir topluluğun iyi ve güzel gördüğü her iş ma'rılf ve meşru
dur. Bir toplumda Allah'ın kitabının kabulü, Allah'ın insanla ilgili tercihlerinin 
kabulüdür. Matbu ilk Kur'an tercüme ve tefsiri olan Ayıntabiı Mehmed 
Efendi'nin Tibyan tefsirinin teliftarihi lll0/l698'dir. Bu eserin basım tarihinin 
1257/1841 olduğu da düşünülürse Allah'ın kitabının yüz yıllar boyu şifahi kül
türde yaşadığını söylememiz gerekir. Şifahi kültürde Allah'ın kitabı biliniyor ve 
uygulanıyordu. Vaiz efendiler Cuma ve bayram vaazlarında ayet ve hadisleri 
okuyup tercüme ve tefsir ediyorlardı. Müslüman halkın maarif ve terbiye mer
kezleri olan dergahlarda yapılan sohbetlerde islami hayat, ayetterin tercüme ve 
tefsiri, hadislerin de tercüme ve şerhi olarak şifahen veriliyordu. Osmanlı Top
lumu son 'şifahi kültür' toplumudur. Köy odalarında Ahmediye, Muhammediye 
ve Envaru'l-aşıkin okunup anlatılıyordu. Halk dinliyor, dinledikçe 'din'leni
yordu. Kulaktan girenin kalbe inmesi kolay olur. Gözden giren ise kalbe hemen 
intikal edemez, önce beyine gitmesi gerekir. Beyin kendi içinde hülasa ettikten 
sonra kalbe gönderecek bir şey kalmışsa gönderir. Biz şifahi kültür kaybetmekle 
çok şey kaybettik. En önemlisi kalbi ve zihni bütünlüğümüzü kaybettik. 

Hz. Peygamber tevhide dayanan bir gelenek oluşturmuştur. Bunu yaparken 
Cahiliye döneminin tevhide aykırı olmayan adet ve geleneklerine de dayanmış
tır. "C.1hiliye döneminde hayırlı olanlarınız dinde fakih oldukları sürece İslam 
döneminde de hayırlılarınızdır" buyurmuştur. ı ı Cahiliye dönemi toplumunda 
tabiilik ve fıtrilik de vardı. Abdülkays heyetinden Eşecc isimli sahabi, doğal ya
şayan hayatında hiç acele ve telaş olmayan bir sahabiydi. Hz. Peygamber onu 
övdü, "sende Allah'ın ve Rasülü'nün sevdiği iki hasJet var" buyurdu. Bu iki has
leti de "her işi yerinde yapmak, yaptığı işi de tam yapmak" olarak açıkladı.ı 2 Hz. 
Peygamber Cahiliye döneminin bir darb-ı meseli olan "elveledü lil fıraşi velil 
ahiri el-haceru" sözüne sahip çıkmış, bu sözle kendisi de amel etmiştir. 

Mekke'nin fethinden sonra Sa'd b. Ebi Vakkas, Zem'a'nın cariyesinden dağına 
Abdurrahman isimli delikaniıyı kardeşi Utbe b. Ebi Vakkas'ın nesebine geçir
mek istemişti. Abdurrahman ile kardeş gibi büyüyen Abd b. Zem'a da itiraz et
miş, bu çocuk benim babamın cariyesinin döşeğinde doğdu demişti. Hz. Pey
gamber "çocuk hangi yatakta dağarsa ona aittir. Zina yolunu tercih eden için 
mahrumiyet vardır" buyurarak nesep değiştirme talebini geri çevirdi. 13 Hz. Pey
gamber tatbikatını, Cahiliye dönemindeki tevhidi alt yapı üzerine inşa etmiştir. 

Kur'an'daki bazı ayetlerden hareketle Hz. Peygamber tüm gelenekle müca
dele etti söylemini dile getirenler öncelikle Kur'an'a daha bütüncü bir pencere
den bakmalıdır. Kur'an'da şirk unsurları taşıyan gelenek tenkit edilirken tevhid 
unsurları taşıyan gelenek övülmektedir: 

u Buhari, el-Camiu's-sahih, "Enbiya", 16. 
" F.bü'l-Kasım Müsnidü'd-dünya Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb ct-Tabcrani Tabcranı, 

Mu'cemü'l-kebir (Kahire: Mekıelıeıü İlın Teyıniyye, 1994), 20:345. 

" Bulüri, el-Camiu 's-sahih, 'Tw'iiz", 17. 
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"İman edenler ve zürriyetlerinden gelenlerden imanda kendilerine tabi olan
lar; işte biz, onların nesillerini de kendilerine kattık. Onların amellerinden de bir 
şey eksiitmedik Herkes kazandıkianna karşı bir rehindir." (et-Tur 52/21) 

"Allah size (bilınediklerinizi) açıklamak ve sizi, sizden öncekilerin yollarına 
(nümune-i imtisal üsluplarına) iletmek ve sizin günahlarınızı bağışlamak istiyor. 
Allah hakkıyla bilicidir, yegane hikmet sahibidir." (en-Nisa 4/26) 

Dini değerlerimizin ve dine uygun yaşantımızın çocuklarmuz ve torunları
mıula yaşamasını isternek en tabii hakkımız değil midir? Dini değerlerimizin ço
cuk ve torunlarımızda yaşaması da bir 'gelenek' değil midir? Hz. Peygamber bir
birinden kopuk bireyler yetiştirmedi. Bir nesil, insan topluluğu yetiştirdi. Biz bu 
nesle 'sahabe nesli' diyoruz. Sahabe nesli de birbirinden kopuk kafasına buyruk 
bireyler yetiştirmedi. Sahabenin yetiştirdiği nesle de biz 'tabiun nesli' diyoruz. 
Bu iki nesil sonrasındaki nesiller de hep böyle geldi. Tarihte Müslümanlar 200'e 
yakın devlet kurdu. Çeşitli siyasi istikrarsızlıklar yaşandı. Yaşadığımız dünya ha
yatıdır, imtihandır. Güzel gün de yaşanır sıkıntılı gün de yaşanır. Sonuçta Hz. 
Peygamber'in ınanevi mirası günümüze kadar gelebilmiştir. Kur'an'daki Cahi
liye dönemi putperest gelenekleri tenkit eden ayetlerden hareketle İslami değer
lerin nesilden nesile intikalini, dine uygun yaşantının tevarüsünü reddeden an
layış, İslam'ın bütününe yönelik bir meydan okuma olarak karşımızda durmak
tadır. Bu meydan okuyuş, İslam'ın binasını ve ümmetin bütünlüğünü tehdit et
mektedir. Bugünün Müslümanlarının kuvvetli yanları vardır, zayıf yanları da 
vardır. Fırsatlan vardır, tehditleri vardır. Kendini Hz. Muhammed' e ait hisseden 
2 milyar topluluktan yaniümmet-i Muhammed' den gönül bağını koparmak, ba
tıclan gelen ve İslam ile taban tabana zıt olan değerlerin kucağına kendini at
makla eş değerdir. 

Dini, dinin özünde olmadığı kabul edilen gelenek, görenek ve kültür unsur
larından arındırına iddiasında bulunanların önünde tek seçenek kalmaktadır. O 
da dinin, dini ınetinlerle eşitlenmesidir. Din, dini ınetinlerle eşitleneınez. Dinin 
tek aktarım biçimi de metinler değildir. 'Kültürden vahiye' terkibini slogan edi
nip, dini Kur'an metni ile eşitleyenler yalnız kendilerinin yaşayacağı bir 'din 
koınpartıınanı' icad etmiş olmaktadır. Kendileri gibi dini Kuran metni ile eşitle
yen başka kimselerle de görüşleri tutmayabilmektedir. Böyle bir tutum ile yeni 
koınpartıınanlar oluşacak, din topluında yaşanmış olmayacaktır. Din, 'inanmış 
bir toplumla' yaşanır. Ümmetin sevad-ı azamına(nitelikli kalabalığına) sırt çevi
rerek din yaşanmaz. Medeniyet, sahip olunan değerlerin yaşanması ve sürdürül
mesidir. Şifahi kültür, dinleyerek ve görerek intikal eden kültürdür. Şifahl kül
türü 'ayıklama' başlığı altında mercek altına almak, tarihteki Müslüman serüve
ninin, ilmi, irfanı, mirası ve maarifini görmezden gelınektir. "Sen Kur' an' a mı 
uyuyorsun İmam Malik'e mi?" diyen bir kimseye şu denir: Kur'an'ın İmam 
Malik'in görüşü ile çeliştiğini nereden çıkarıyorsun? İmam Malik bir görüş söy
lüyorsa kitab, sünnet gibi asıl delillerin yanında maslahat, örf gibi deliliere de 
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dayanmaktadır. Peygamber ve ashabıyla sarmaş dolaş olmuş Müslüman bir top
lumu, Medine ahalisinin uygularnalarını da dikkate almaktadır. "Kur'an böyle 
söylüyor alimler başka görüş beyan ediyor" tarzı söylem sahipleri 'şari rolü' oy
nadıklarının farkında olmalıdır. 'Şari rolü oynama', Kur' an' ı kullanarak gerçek
leşmektedir. Oysa tevhid, şari rolü oynama yı Allah' a bırakrnaktır. 

Türk Dil Kurumu Sözlüğü 'ne göre 'kitapsız' kelimesinin üç anlarnından biri 
de 'zalim ve insafsız' sözcükleridir. 14 Kan aa timize göre 'kitapsız' lafzını anlaın
landırrnada 'zalim ve insafsız' sözcüklerinin önemli bir yeri vardır. TOK Söz
lüğü 'nü bu açıdan tebrik etmek gerekir. Kitaplılık, ya da kitaplı oluş, herhangi 
bir Temel Dini Bilgiler kitabında bulunan 'kitaplara iman' bölümündeki bilgile
rin telaffuzundan ibaret değildir. Dini epistemolojiye indirgeyenler, kitaplara 
imanla bilgilerin tekrarını kitapldık olarak sayabilir. Hakikat öyle değildir, kitap
lılık insanla Allah arasında bir eşitsizlik ilanıdır. Kitaplılık aynı zamanda insanın 
hayatın merkezine Allah'ın kitabını koyması, o kitabın sahibine karşı aczini ve 
fakrını iliklerine kadar hissetmesidir. 'Kitaplara iman ettim' demekle siz kendi
nizle Allah arasında bir eşitliğin olmadığını söylemiş olursunuz. Bunu şöyle de 
açıklayabiliriz: "Ben tek başıma yolurnu bularnarn, kitaba ihtiyacım var. Bu kitap 
da benimle eşitliği söz konusu olmayan, üstünlüğü ve otoritesi bulunan bir ta
raftan yani ilahi bir taraftan gelmelidir." O halde 'kitaplılık' sadece hayatın akı
şını belirlernede ilahi olanla beşeri olanın 'eşitsizliğinin' kabulü değildir. Aynı 
zamanda ilahi olanın beşeri olandan 'üstünlüğünün' de kabulüdür. Bunu "ilahi 
olanın beşeri olan üzerinde otoritesinin kabulü" olarak dillendirmernizde de bir 
rnahzur bulunmamaktadır. Kelime-i şehadet bir eşitsizlik ilanıdır. Bu ilanla biz 
Allah'ı kendimizle eşitlemediğimizi, O'nun üstünlüğünü ve otoritesini kabul et
tiğirnizi ilan etmiş oluruz. Bu sebeple rnüşrik kelimesinin yeri geldiğinde cümle
nin siyak ve sibakı da dikkate alınarak 'kitapsız' olarak tercüme edilmesi kanaa
timize göre yanlış değildir. Her ne şekilde tercüme edilirse edilsin 'müşrik' lafzı
nııı Türkçe tercümesinde problem alanı bulunduğu açıktır. Bugün pratik hayatta 
Allah'a eş koşrnanın pratik bir karşılığı bulunuyor mu? İnsanların büyük kısmı 
Allah'a çocuk i sn adında değiller. Ya da Allah ile yakınlık sahibi olduklarına inan
dıkları putlara ibadet hareketi yapanlar bulunmamaktadır. Halbuki kendini Al
lah ile eşitleme denebilecek tutumlar hukuki rnetinlere de girmiş durumdadır. 
Allah'ın yarattığı cinsiyederin reddi ve insanla ilgili tüm düzenlemeler insanın 
Allah ile eşitlenmesi iddiasını taşımıyor mu? Müşrik kendini Allah ile eşit gören 
kimse olarak tanımlanamaz ını? Allah'ın koyduğu içtimai düzenin ve tüm tabii 
düzenin reddi eşitleme ile ilgili bir yolculuktan başka nasıl anlatılabilir. 15 

TOK Sözlüğü, bir yandan rnüşrik kelimesini 'Tanrı'ya ortak koşan' olarak 
çevirmiş, diğer taraftan 'ortak koşrna' fiilini Türkçe sayrnamıştır, bu tenkit edi
lebilir. 'Ortaklaştırma' ve 'ortaklaşacılık' sözcüklerine yer verdiği halde 'ortak 

14 Akalın vd., "Kitapsız" . 

" Şemsettin Kırış , "Profan İlahiyatçılık" , http://www.anahaberyorum.com (b log), OS Ocak 2022, 
erişim: 11.01.2022. 
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şünmek dahi istemiyorlardı. Onlar iffete ve dindarlığa inanmadıkları için pro
faniaşmış bir topluluktu.18 

Şirk sadece Allah'a ait bir hususiyetin insana nispet edilmesi değildir. Şirk, 
Allah'tan rol çalmaktır. İnsanın Allah'tan en çok çaldığı rol de O'nun şarl olma
sıdır, hayata ölçü getirmesidir. Modern dünyada kanaatimce şirki anlamak, eşit
lik kavramının manasını anlamak ile ilgilidir. Şirk bir 'eşitleme' ideolojisidir. Şirk 
kökünden gelme kefharfı ile 'teşrik' kelimesi, bugünkü Arapça'da 'eşitleme' an
lamına gelmektedir. Allah insanları eşit yaratmamış, eş değer yaratmıştır, hepsi 
merhamete layıktır. Allah merhameti yüz parçaya ayırmış, doksan dokuzunu 
kendisine saklamış birini yeryüzüne indirmiştirY Annelerin yavrularına şefkati 
indirilen merhametten ileri gelir. Hadiste belirtildiği gibi kısrak atın yavrusu 
olan ta ya basmamak için ayaklarını dengeli ve ölçülü atması da bu merhametten 
ileri gelir. Şirk Allah'ın tercihleri ile insanın tercihlerinin eşitlenmesidir. Şirk Al
lah'ın eşit yaratınamasına itiraz ederek yapılmış bir 'insanları eşitleme' iddiası
dır. Şirk sadece Allah'a yapılmış bir itiraz değil, O'nun yasa koyuculuğuna yapıl
mış bir meydan okumadır. Günümüzde sadece insanın yediklerine içtiklerine 
standart getirilmiyor, insana da standart getiriliyor. Eşitleme vaadiyle insanlar 
birbirinden bağımsızlaştırılıyor. 

Dinimizin emir ve yasakları Allah'ın bizim üzerimizdeki tercihidir. Bizim 
kendi tercihimiz değildir. Allah'ın tercihi olan bir husus insanların tercihleri ile 
eşitlenemeyeceği gibi, insanların tercihi olarak da gösterilemez. Allah'ın tercihini 
insanların tercihi gibi göstermek, Allah'a yapılmış en büyük saygısızlıklardan bi
ridir. Mesela tesettür bireysel bir tercih değil, Allah'ın bizim üzerimizdeki bir 
tercihidir. Mürnin ve muvahhid olmak, Allah'ın bizim üzerimizdeki tercihleri ile 
mesut olmaktır. Allah'ın bizim üzerimizdeki tercihlerini uygulamaktan zevk al
maktır. 

III. Kur'an'da birbiriyle eşitlenemeyeceklerin zikredilmesi 

Kur'an'da birbiri ile eşitlenemeyecek şeyler belirtilmiştir. Bunları iki alt başlık 
altında incelemek mümkündür. 

A. Iman küfür Ayrımı Sebebiyle Eşidenemeyecek Şeylerin Açıklanması 
Öncelikle iman ile inkar/küfür birbiriyle eşit kabul edilemez. 
"İman etmiş kimse inkara batmış kimse gibi olur mu? Bunlar elbette eşit de

ğildirler." (es-Secde 32/18) 
Kurtubi, bu ayette geçen fasık kelimesinin 'imandan çıkan' olduğunu belirt

miştir.20 

Aşağıdaki ayetlerde söz konusu olan ayrışma da imanla ilgilidir: 

" Kırış, "Profan İlahiyatçılık" , erişim: 11.01.2022. 
' 9 Buhari, el-Cômiu's-sahih, "hleb", ı 9. 

''' el-Kurtubi, ei-Crimi ' li ahklimi'l-kur'li rı, 14:107. 
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ki Allah'ın rızasını kazanmada ileri gitmiş olabilir. Allah'ın rızasını kazanma, çok 
okuyan ve düşünen biri olmakla da eşitlenemez. Ümmilik irfanından gelme nice 
insan, Allah'ın rıza ve hoşnutluğunu kazanınada okumuşların çok önünde ola
bilir. 

İslam'ın 14 asırlık serüveni, tarihte rol almış siyaset ve ilim erbabının hayat
larıyla eşitleneınez. Nebevi mirasın günümüze kadar intikalinde isimleri unutul
muş nice insanlar bulunmaktadır. Dinin varlığını sürdürme 'dili' uygulamadır, 
ameldir. Din, Müslüman bir toplumda siyaset erbabının tasarrufları, din alimle
rinin ya da Müslüman münevver ve mütefekkirlerin mütalaa, fikir, tasavvurları 
ile eşitlenemez. Müslüman topluında her fikir ınüzakereye açıktır, mutlaklaştı n
lamaz. Din toplumun ve cemaatin akide, amel ve tatbikatı ile bilinir. Fertlerin 
ayrı ayrı amel ve tatbikatlarıyla eşitlenemez. 

Her hangi bir davanın doğruluğu, o davanın zafer kazanınası ile eşitlenemez. 
Zafer kazanmak, haklı olmak anlamına gelmez. Zafer kazanmak yenen tarafın 
haklılığını ispatlamaz. Zafer kazanmanın hazırlıkları ve şartları vardır. Zafer, 
mütedavildir, tarihi vetirede sürekli olarak değişebilir. Mağlubiyetler, yenilen ta
rafın hatalarıyla eşitlenemez. Zafer kazanan tarafın kullandığı araç, gereç ve ha
zırlıkların düşünülmesi gerekir. Meşruiyet zafer kazanmış olmakla da eşitlene
mez. Bir zaferin kazanılmış olması yapılan işlerin atılan adımların tamamının 
meşru olduğu anlamına gelmez. 

İman, ruhun hakikati bilmesidir, 'düşünme' ile eşitlenemez. Düşünen nice 
kimselere iman nasip olmamıştır. İman "Müslüınanları haklı, İslaın'ı da makul 
ve mantıklı görmek" değildir. İman başka bir Midir. inanmanın tabiatı üzerinde 
araştırmalarda bulunan, seyahatler yapan modern çağın sufı:lerinden George 
Gourdjieff(ö. ı 949)'in seyahatlerini anlattığı eserinden uyarlanan "Çok Önemli 
insanlarla Karşılaşmalar" isimli fılmde meillen şu cümle geçer: "Bu bilme (iman), 
hiçbir düşünce olmadan sen ve bilmek istediğin şey arasında direkt olarak ger
çekleşir. Ve sonra kendini olduğun gibi görürsün, olmak istediğin gibi değil. 
İman insana aşılanamaz. İman düşüncenin bir ürünü değildir. İman dolaysız bil
giden gelir." (https:/ /www.youtube.com/watch?v=KuYb-KkBePO&t=5286s eri
şim: 30. ı 1.2021) 

İman, ruhun hakikat ile karşı karşıya gelmesi dir. Bu durumda ruh ile hakikat 
arasında bir çekim oluşur. Hz. Adem Allah'anasıl tevbe edeceğini, bu tevbede 
hangi kelimeleri kullanacağını bilmiyordu. Hakikat kalbine bir anda doğdu. "Biz 
nefsimize zulmettik, eğer bizi bağışlamaz ve merhamet etmezsen hüsrana uğra
yanlardan oluruz." dedi.(A'raf 7/23) Tevbe etmek için kullanması gereken doğru 
kelimeleri kalbi bir anda idrak etti. Bunu anlatmak için Kur'an'da telakki keli
mesi kullanılır. ( Bakara 2/37). Telakki kelimesi kök itibariyle buluşma anlamına 
gelen 'lakıye' fiilinden gelir. Telakki, ruhun hakikatle buluşması ve bir kanaatin 
h asıl olmasıdır. Envanter bilgi yükteniminden bir kanaat h asıl olmaz. Ruhun ha
kikatle karşı karşıya gelmesinden bir telakki, kanaat ve iman hasıl olur. Ruhun 
hakikatle karşı karşıya gelmesi için mesajın hem doğru hem de güçlü biçimde 

https://www.youtube.com/watch?v=KuYb-KkBeP0&t=5286s
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aktarılması gerekir. 
Dindarlığın bireysel dini yaşayış ile eşitlenmesi de problemlidir. İslam yapısal 

olarak içtimai dindarlığı getirmiştir. Dindarlıkta içtimailiğin kabulü aynı za
manda bizimle aynı itikada sahip din kardeşlerimizin hayatımıza müspet müda
halesinin kabulüdür. Allah'ın hayatımıza müdahalesinin kabulü ferdi bir kabul 
değil toplumsal bir kabuldür. Bu kabulün içinde ma'rCıfun yaşatılması da bulun
maktadır. Ma'rüf bireysel tercih değildir. Allah'ın tercihleriyle uyumlu toplum 
tercihidir. Bu tercihin içinde fertlerin birbirine müdahale edebilirliği de bulun
maktadır. " ... evlerinizi namaz kılınacak yerler yapın ... , mealincieki ayetin bir 
anlamı da "evlerinizi karşılıklı yapın" eınridir.49 Evlerin karşılıklı yapılınası ve 
fertlerin Allah'ın kitabına uygun bir hayatın yaşanabilirliği ile ilgili birbirine mü
dahaleye açık oluşları, modernleşme felsefesinin 'bireysel tercih' kültünü de yerle 
bir edecektir. Bireysel tercihin tam bir külte dönüşümü, dindarlık tercihinin de 
bu kült ile izahı, bu asrı göğüslemek zorunda bulunan Müslümanlar açısından 
içinden çıkılınası ınüşkül bir vaziyettir. Ma'rüf aynı zamanda toplum içinde ya
şanan Allah'ın kitabına uygun amellerden razı olmak, uymayan iş ve davranış
lardan da rahatsız olmaktır. Yasal olanla helal olan arasında uçurum denebilecek 
bir farklılığın olduğu bir ortamda yaşıyoruz. Ma'rüf, 'yasal olan' değildir. Ma'rüf, 
hem kendi vicdanımızııı hem de ma'şeri vicdanın kabul ettiği iş ve davranıştır. 

Dinimizi yaşamakla ilgili güçlüklere tahammül edebilme konusunda kendi
mize bir teselli bulabiliyoruz. Teselli bulamadığımız tek konu dinin, Kur'an 
metni üzerinden vurulmasıdır. İslam dışı tüm yaşantıları bireysel tercih kabul 
edip hiç rahatsızlık duymayan, üstüne üstlük Kur'an'ın Türkçe meali ile bireysel 
bir ilişki kurup, haramların pervasızca işlendiği toplumsal uygulamalardan ra
hatsız olanları yargılayan entelektüeller türedi. Bunlar Kur'an'ın Türkçeye ter
cüme edilmiş metni ile bireysel bir ilişki içinde modern hayata uyum sağlamayan 
unsurları hedef alıyorlar. İslam'ın bünyesini hırpalamacia harici unsurlada bir
likte merhale kat ederek ilerliyorlar. Onlara ınüessir ve müeyyed bir cevap veril
memesinden mütevellit İslam'ın öksüzlüğü yüreğimizi kanatıyor. İslam'ın ök
süzlüğü mesajının güçsüzlüğünden değildir. O mesaja sahip çıkacak insanların 
özgüvensizliği ve karşılaştıkları 'yabancılaşma' tuzağıdır. 

Dinin müminlere hedef olarak gösterdiği özgün dindarlığa takva diyebiliriz. 
Takvalı insan günahlardan sakınan ve emirleri yapan insandır. Özgün dindarlığı 
ya da takvayı milliyetçilikle de eşitleyemeyiz. İslam, bir zamanlar toplumu dü
zenleyen kanunların esin kaynağıydı. Şimdi İslam toplumu düzenleyen kanun
ların esin kaynaklarından sadece biri bile değildir. Aslında bu durum, Kudüs'ün 
düşmesinden daha büyük bir musibettir. İslam'ın hayatı düzenleyen yazılı me
tinlerde 100 yılı aşkın birden çok esin kaynağından birisi bile olamadığı bir va-

'" EbCı AbdiHalı (Eblı'l-Pazl) Pahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hlıseyn er-Razi, Mefr.tihu'!
ğayb (Beyrııt: Darıı'l-kiitlıbi'l-ılmiyye, 2000), 17:291. 
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satta dindarlıkla eşitlenmiş milliyetçilik, sekülerlikten başka bir şey getirmemek
tedir. Son beş yılda dindarlığın azalması, la diniliğin artması rastlantı değildir. 
Din ve dindarlık sahipsiz kalmıştır. Dindarlığı sürdürebilirliği, aşılması güç bir 
merhaleye girmiştir. 

VI. Sonuç 

Sünnetle ilgili eşitleme iddiası sadece sünneti hiç anlamamak değildir. İs
lam'ın birinci delilini de anlaınamaktır. KW1b ve sünnet birbirinden ayrı şeyler 
mi ki eşitlensin? İslam, insanın Allah ile eşitlenmesinin reddedilmesi ve Allah'ın 
insanla ilgili tercihlerinin her türlü müzakerenin dışında tutularak mutlak kabul 
görmesidir. Modern çağın getirdiği dini meşruiyetkrizinin çözümü meşruiyetİn 
bireysel tercihe bağlanması değildir. İlahi bir tercilıle belirlenmiş uygulaınaların 
kabulü ve bunun güçlü bir mesaj olarak taşınmasıdır .. 

aSünnetin Kur'an'la Eşidendiği iddiası Üzerine Bazı Mülahazalar" 
Özet: Dinde emir ve yasaklar Allalı'ın iradesi ve tercihi ile teşeklcül eder. Dinde meşruiyelin 
kaynağı Allah'ın insanla ilgili tercilıleridir. Dini meşruiyet insanın insanla ilgili tercihleriyle 
eşitleneınez. Dinde Allalı'ın insanla ilgili tercihlerine saygı duyulur. Insanın insanla ilgili ter
cilllerine saygı duyulınaz. Çünkü dinde, hayatın akışı ve düzenlenınesi ile ilgili tercih bildirme 
yetkisi Allah'a verilmiştir. Kur'J.n dahil hiçbir metnin 'tek şekilde' anlaşılına garantisi bulun
mamaktadır. Tüm metinler birden çok şekilde anlaşılabilir. Bu sebeple dini metinler, 'din' ile 
eşitleneınez. Dini metinle eşitlemekhayattan koparınaktır. Vahiy, ilahi kaynaklı cüınlelerin ve 
söz dizilerinin toplamı ile eşitleneınez. Vahiy Allah'ın insanlara ve tarihe müdahalesidir. Ko
vandaki arıları bir arada tutan şeyin valıiy oluşu gibi bir ınahalde insanları bir arada tutan şey 
de vahiydir. Müslüman bir toplumda insanları bir arada tutan şey, helal ve haram hassasiyeti 
ve sahip olunan değerlerdir. Vahyin, topluma ve tarihe müdahalesinin tesirleri Hz. Peygam
ber'in hayalı ile sınırlı değildir, layarnele kadar sürecektir. V ah ye dayalı, semavi, ilahi ölçünün 
kabiilü ya da reddi iman ve inkar ile ilgili ciddi bir ayrışma noktasıdır. Allah'ın kitabında da 
'ölçü' var, Hz. Peygamber'in sünnelinde de 'ölçü' var. Ilahi ölçiiierin nazari ve sahil kısmını 
Allah'ın kitabı öğretir, tatbiki ve dinamik kısmını da sünnet öğretir. Din, dini ınetinlerle eşitle
nem ez. Dinin tek aklanın biçimi de metinler değildir. Sünnetle ilgili eşitleme iddiası sadece 
sünneti hiç anlamamak değildir. İslam'ın birinci delilini de anlamamaktır. Kitab ve sünnet bir
birinden ayrı şeyler mi ki eşillensin7 İslam , insanın Allah ile eşitlenmesinin reddedilmesi ve 
Allah'ın insanla ilgili tercihlerinin her türlü müzakerenin dışında lutularak mutlak kabul gör
mesidir. Modern çağın getirdiği dini meşruiyet krizinin çözümü meşruiyelin bireysellercihe 
bağlanınası değildir. İlahi bir lercihle belirlenmiş u ygulamaların kabulü ve bu n u n güçlü bir me
saj olarak taşınınasıdır. 
Atıf: Şemsellin KIRIŞ, "Sünnetin Kur'an'la Lşitlendiği iddiası Üzerine llazı Miilahazalar", lla
dis Telkikieri Dergisi (In D) , XXI I, 2022, pp. 27-45. 
Anahtar Kelimeler: Kiliib, Siinnet, Lşilleme, Tehid, Toplum, Yasa. 


